



TERMO ADITIVO DE 25% DE QUANTIDADE E PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 25% DE QUANTIDADE E PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 250724-003, CELEBRADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SESMAB E PELA PESSOA JURÍDICA PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP, QUE TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO E 25% DA QUANTIDADE AO CONTRATO, NESTE MUNICÍPIO.

Pelo Presente, o Primeiro Termo Aditivo de Acréscimo de Quantidade e Prorrogação de Prazo ao Contrato **250724-003**, decorrente Processo Licitatório **Pregão Eletrônico 037/2023**. O **MUNICÍPIO DE ABAETETUBA**, CNPJ nº 05.105.127/0001-99, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ sob nº 12.282.048/0001-19, com endereço na Rua Barão do Rio Branco, nº 1232, Centro, CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, doravante denominada **CONTRATANTE**, representado por sua Gestora, Ilma. Sra. **RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO**, inscrita no CPF nº 189.690.032-15, residente e domiciliada a Rua Pedro Rodrigues, nº 460, Bairro Centro, CEP 68.440.000 – Abaetetuba/PA, e do outro lado, a empresa **PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP**, inscrita no CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 16.647.278/0001-95, estabelecida na , Abaetetuba-PA, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, neste ato representada por **FABIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA**, residente na , Belém-PA, portador do(a) CPF 477.353.842-20, em conformidade na Lei n.º **8.666/93**, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO DE 25% DE ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE E PRORROGAÇÃO DE PRAZO**, referente ao contrato Administrativo Nº **250724-003**, mediante as Cláusulas e condições seguintes:

Os **CONTRATANTES** têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato **250724-003**, instruídos no(a) **Pregão Eletrônico 037/2023**, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA PRORROGAÇÃO

- 1.1. Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato nº **Pregão Eletrônico 037/2023** de 01 de janeiro de 2025 até 28 de fevereiro de 2025.
- 1.2. O presente termo aditivo decorre de autorização do(a) Gestor(a) da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMAB, e dos termos exarados na Cláusula SEXTA do Contrato nº **250724-003**, e encontra amparo legal no artigo 57, § 1º inciso IV, da Lei n.º 8.666/93.



CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE

2.1. O presente Termo Aditivo objetiva a ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE CONTRATUAL, de acordo com o art. 65 Inciso I, alínea “b” § 1º da Lei 8.666/93 com seu valor total de: R\$ 498.623,19 (quatrocentos e noventa e oito mil e seiscentos e vinte e três reais e dezenove centavos) válido a partir de sua publicação até o dia 28 de fevereiro de 2025.

INFORMAÇÕES REFERENTES AO CONTRATO Nº 250724-003.						INFORMAÇÕES QUANTO AO ADITIVO DE ACRÉSCIMO			
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.	V. UNT. CONTRATO	V. TOTAL CONTRATO	PORC. ACRÉSC. ATÉ 25%	QTD. ADITIVO	V. UNT. ADITIVO	V. TOTAL
1	Acetato de betametasona+fosfato dissódico de betametasona(3+3)mg/ml c/ seringa agulhada	Ampola	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	25%	25	R\$ 12,00	R\$ 300,00
9	Água bidestilada, estéril e apirogênica c/ 10ml	Ampola	15000	R\$ 0,24	R\$ 3.600,00	25%	3.750	R\$ 0,24	R\$ 900,00
10	Água bidestilada, estéril e apirogênica c/ 500ml	Frasco	3000	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00	25%	750	R\$ 6,00	R\$ 4.500,00
12	Albendazol 40mg/ml, suspensão oral com 10ml	Frasco	18000	R\$ 1,46	R\$ 26.280,00	25%	4.500	R\$ 1,46	R\$ 6.570,00
15	Alupurinol 100mg/comprimido	Comprimido	1000	R\$ 0,17	R\$ 170,00	25%	250	R\$ 0,17	R\$ 42,50
19	Amoxicilina 50mg/ml, pó para suspensão oral, 150ml + copo dosador	Frasco	2500	R\$ 30,00	R\$ 75.000,00	25%	625	R\$ 30,00	R\$ 18.750,00
20	Amoxicilina 500mg/cápsula	Cápsula	210000	R\$ 0,22	R\$ 46.200,00	25%	52.500	R\$ 0,22	R\$ 11.550,00
24	Anlodipino, besilato, 10mg/comprimido	Comprimido	120000	R\$ 0,10	R\$ 12.000,00	25%	30.000	R\$ 0,10	R\$ 3.000,00
25	Atenolol 25mg/comprimido	Comprimido	20000	R\$ 0,05	R\$ 1.000,00	25%	5.000	R\$ 0,05	R\$ 250,00
26	Atenolol 50mg/comprimido	Comprimido	20000	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00	25%	5.000	R\$ 0,08	R\$ 400,00
29	Azitromicina 600mg, pó par susp oral + dosador	Frasco	10000	R\$ 6,90	R\$ 69.000,00	25%	2.500	R\$ 6,90	R\$ 17.250,00
38	Cabergolina 5mg/comprimido	Comprimido	500	R\$ 14,54	R\$ 7.270,00	25%	125	R\$ 14,54	R\$ 1.817,50
39	Carbonato de cálcio 500mg/comprimido	Comprimido	2500	R\$ 1,00	R\$ 2.500,00	25%	625	R\$ 1,00	R\$ 625,00
40	Carbonato de cálcio + colecalciferol (500mg+200UI)/comp.	Comprimido	2500	R\$ 0,77	R\$ 1.925,00	25%	625	R\$ 0,77	R\$ 481,25
43	Carvedilol 6,25 mg	Comprimido	4500	R\$ 0,13	R\$ 585,00	25%	1.125	R\$ 0,13	R\$ 146,25
44	Carvedilol 12,5 mg	Comprimido	10000	R\$ 0,14	R\$ 1.400,00	25%	2.500	R\$ 0,14	R\$ 350,00
45	Carvedilol 25 mg	Comprimido	10000	R\$ 0,15	R\$ 1.500,00	25%	2.500	R\$ 0,15	R\$ 375,00

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



46	Cefalexina 50mg/ml, pó p/suspensão oral com 60ml + copo dosador	Frasco	6000	R\$ 6,75	R\$ 40.500,00	25%	1.500	R\$ 6,75	R\$ 10.125,00
49	Ceftriaxona sódica 1g, pó para solução injetável	Frc/ampola	15000	R\$ 3,25	R\$ 48.750,00	25%	3.750	R\$ 3,25	R\$ 12.187,50
51	Ciprofloxacina 500mg/comprimido	Comprimido	105000	R\$ 0,20	R\$ 21.000,00	25%	26.250	R\$ 0,20	R\$ 5.250,00
55	Cloreto de sódio 0,9%, solução injetável, sistema fechado com 500ml	Frasco	15000	R\$ 4,60	R\$ 69.000,00	25%	3.750	R\$ 4,60	R\$ 17.250,00
60	Dexametasona 4mg/comprimido	Comprimido	1500	R\$ 0,23	R\$ 345,00	25%	375	R\$ 0,23	R\$ 86,25
62	Dexaclorfeniramina 2mg/comprimido	Comprimido	4500	R\$ 0,06	R\$ 270,00	25%	1.125	R\$ 0,06	R\$ 67,50
65	Dipirona sódica 500 mg/ml, solução oral, c/10ml	Frasco	6000	R\$ 1,16	R\$ 6.960,00	25%	1.500	R\$ 1,16	R\$ 1.740,00
67	Doxazosina 2mg/comprimido	Comprimido	1000	R\$ 0,15	R\$ 150,00	25%	250	R\$ 0,15	R\$ 37,50
70	Enalapril 5mg/comprimido	Comprimido	60000	R\$ 0,05	R\$ 3.000,00	25%	15.000	R\$ 0,05	R\$ 750,00
72	Enalapril 20mg/comprimido	Comprimido	100000	R\$ 0,07	R\$ 7.000,00	25%	25.000	R\$ 0,07	R\$ 1.750,00
75	Eritromicina 50mg/ml com 100ml + copo	Frasco/dosador	500	R\$ 10,96	R\$ 5.480,00	25%	125	R\$ 10,96	R\$ 1.370,00
77	Espironolactona 25mg/comprimido	Comprimido	15000	R\$ 0,23	R\$ 3.450,00	25%	3.750	R\$ 0,23	R\$ 862,50
80	Etinilestradiol + levonorgestrel (0,03+0,15)mg, caixa c/ 21 comp	cx/21 com	5000	R\$ 5,91	R\$ 29.550,00	25%	1.250	R\$ 5,91	R\$ 7.387,50
83	Fosfato de sódio monobásico+fosfato de sódio dibásico 16g+6g/100ml	Frasco	450	R\$ 5,25	R\$ 2.362,50	25%	112	R\$ 5,25	R\$ 588,00
88	Glibenclamida 5mg/comprimido	Comprimido	540000	R\$ 0,03	R\$ 16.200,00	25%	135.000	R\$ 0,03	R\$ 4.050,00
89	Glicazida 60mg/comprimido de liberação controlada	Comprimido	2500	R\$ 1,70	R\$ 4.250,00	25%	625	R\$ 1,70	R\$ 1.062,50
90	Glicose hipertônica a 25%, solução injetável com 10ml	Ampola	6000	R\$ 0,41	R\$ 2.460,00	25%	1.500	R\$ 0,41	R\$ 615,00
96	Hidroclorotiazida 25 mg comprimido	Comprimido	540000	R\$ 0,03	R\$ 16.200,00	25%	135.000	R\$ 0,03	R\$ 4.050,00
97	Hidrocortisona 100 mg, succinato sódico, pó p/solução injetável	Frc/ampola	12000	R\$ 3,68	R\$ 44.160,00	25%	3.000	R\$ 3,68	R\$ 11.040,00
98	Hidrocortisona 500 mg, succinato sódico, pó p/solução injetável	Frc/ampola	15000	R\$ 6,30	R\$ 94.500,00	25%	3.750	R\$ 6,30	R\$ 23.625,00
99	Ibuprofeno 50mg/ml, suspensão oral (gotas) c/ 30ml	Frasco	15000	R\$ 1,45	R\$ 21.750,00	25%	3.750	R\$ 1,45	R\$ 5.437,50

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



108	Ivermectina 6mg/comp	Comprimido	20000	R\$ 0,70	R\$ 14.000,00	25%	5.000	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00
110	levodopa + benserazida (100+25) mg	Comprimido	1500	R\$ 1,60	R\$ 2.400,00	25%	375	R\$ 1,60	R\$ 600,00
115	Levotiroxina 37,5 µg/comprimido	Comprimido	2500	R\$ 0,36	R\$ 900,00	25%	625	R\$ 0,36	R\$ 225,00
116	Levotiroxina 50µg/comprimido	Comprimido	3000	R\$ 0,83	R\$ 2.490,00	25%	750	R\$ 0,83	R\$ 622,50
117	Levotiroxina 100µg/comprimido	Comprimido	2500	R\$ 0,30	R\$ 750,00	25%	625	R\$ 0,30	R\$ 187,50
118	Lidocaina 2% gel, bisnaga com 30g	Bisnaga	1200	R\$ 4,60	R\$ 5.520,00	25%	300	R\$ 4,60	R\$ 1.380,00
119	Lindocafina 2%, solução injetável sem vaso, com 20ml	Frc/ampola	2000	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00	25%	500	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
121	Loratadina 1mg/ml xarope com 60ml + copo dosador	Frasco	2400	R\$ 4,52	R\$ 10.848,00	25%	600	R\$ 4,52	R\$ 2.712,00
122	Losartana potássica 50mg/comprimido	Comprimido	900000	R\$ 0,07	R\$ 63.000,00	25%	225.000	R\$ 0,07	R\$ 15.750,00
125	Metformina 500mg/comprimido	Comprimido	15000	R\$ 0,14	R\$ 2.100,00	25%	3.750	R\$ 0,14	R\$ 525,00
126	Metformina 850mg/comprimido	Comprimido	540000	R\$ 0,15	R\$ 81.000,00	25%	135.000	R\$ 0,15	R\$ 20.250,00
128	Metoclopramida 10mg/comprimidos	Comprimido	18000	R\$ 0,13	R\$ 2.340,00	25%	4.500	R\$ 0,13	R\$ 585,00
131	Metoprolol 25mg liberação controlada	Comprimido	3000	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00	25%	750	R\$ 0,35	R\$ 262,50
133	Metronidazol 250mg comprimido	Comprimido	90000	R\$ 0,20	R\$ 18.000,00	25%	22.500	R\$ 0,20	R\$ 4.500,00
134	Metronidazol gel vaginal 10% 50gr + 10 aplicadores	Bisnaga	3000	R\$ 5,85	R\$ 17.550,00	25%	750	R\$ 5,85	R\$ 4.387,50
135	Miconazol 20mg/g, creme dermatológico com 30g	Bisnaga	9000	R\$ 2,30	R\$ 20.700,00	25%	2.250	R\$ 2,30	R\$ 5.175,00
138	Nifedipino 20mg/comprimido retard	Comprimido	30000	R\$ 0,12	R\$ 3.600,00	25%	7.500	R\$ 0,12	R\$ 900,00
146	Permetrina 50mg/g (5%) loção	Frasco	2000	R\$ 3,80	R\$ 7.600,00	25%	500	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
149	Prednisolona 1,34mg/ml, solução oral com 60 ml + copo dosador	Frasco	1500	R\$ 4,85	R\$ 7.275,00	25%	375	R\$ 4,85	R\$ 1.818,75
153	Prometazina 25mg/comprimido g	Comprimido	75000	R\$ 0,13	R\$ 9.750,00	25%	18.750	R\$ 0,13	R\$ 2.437,50
154	Propranolol 40mg/comprimido	Comprimido	60000	R\$ 0,04	R\$ 2.400,00	25%	15.000	R\$ 0,04	R\$ 600,00
155	Ringer lactato, solução injetável, sistema fechado c/500ml	Frasco	3000	R\$ 6,90	R\$ 20.700,00	25%	750	R\$ 6,90	R\$ 5.175,00
159	Simeticona 75 mg, solução oral, frasco c/ 10ml	Frasco	9000	R\$ 1,75	R\$ 15.750,00	25%	2.250	R\$ 1,75	R\$ 3.937,50
160	Sinvastatina 10mg/comprimido	Comprimido	18000	R\$ 0,08	R\$ 1.440,00	25%	4.500	R\$ 0,08	R\$ 360,00
162	Sulfadiazina prata 10mg/g (1%) creme com 50 gr	Bisnaga	1500	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00	25%	375	R\$ 15,00	R\$ 5.625,00

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



168	Sulfato ferroso 40mg de ferro II /comprimido revestido	Comprimido	450000	R\$ 0,04	R\$ 18.000,00	25%	112.500	R\$ 0,04	R\$ 4.500,00
174	Varfarina sódica 1mg/comprimido	Comprimido	3000	R\$ 0,49	R\$ 1.470,00	25%	750	R\$ 0,49	R\$ 367,50
176	Fita reagente para glicemia capilar com 01 (um) aparelho para cada 200 fitas reagentes, faixa de medição entre 20mg/dl a 600 mg/dl, o aparelho de glicemia deverá ser compatível com a referida fita.DERVERÁ APRESENTAR AMOSTRA NO MOMENTO DA LICITAÇÃO.	cx c/ 50 unid.	3000	R\$ 20,15	R\$ 60.450,00	25%	750	R\$ 20,15	R\$ 15.112,50
180	Álcool etílico hidratado a 70%, notificado como medicamento seguindo a RDC 107/2016, concentração de 70º INPM (70% em peso) ou 77ºGL, indicado para antisepsia da pele, para uso hospitalar e farmacêutico, devendo estar devidamente rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, notificação no Ministério da Saúde; instruções e cuidados na utilização. O licitante deverá apresentar ficha técnica e ficha de segurança do produto. Laudo que comprove a eficácia contra: Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Samonella choleraesuis. Laudos de irritação cutânea e determinação do teor de álcool. Embalagem de 1 litro.	frasco/ 1 litro	3000	R\$ 6,45	R\$ 19.350,00	25%	750	R\$ 6,45	R\$ 4.837,50
187	Clorexidina 0,5%, gliconato, sol. tópica, conforme RDC 107/2016, acondicionado em almotolia contendo 100 ml da solução. A almotolia deve ser resistente, lacrada, com bico com abertura TWIST OFF, que proporciona abertura sem o uso de materiais cortantes, mantém uma vasão adequada, evita jatos indesejados e mantém o formato do bico da almotolia proporcionando um bom fechamento, evitando	Frasco/10 0 ml	180	R\$ 2,00	R\$ 360,00	25%	45	R\$ 2,00	R\$ 90,00

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



	contaminações com a abertura total do bico. O frasco deve trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, Registro no MS. Deve atender o disposto a RDC 107/2016								
191	Detergente Enzimático 1L	1 litro	250	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00	25%	62	R\$ 18,00	R\$ 1.116,00
192	Detergente Enzimático 5L	galão	150	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00	25%	37	R\$ 100,00	R\$ 3.700,00
193	Digluconato de clorexidina, solução para uso tópico, com tensoativos a 2%, conforme RDC 107/2016, acondicionado em almotolia contendo 100 ml da solução. A almotolia deve ser resistente, lacrada, com bico com abertura TWIST OFF, que proporciona abertura sem o uso de materiais cortantes, mantém uma vasão adequada, evita jatos indesejados e mantém o formato do bico da almotolia proporcionando um bom fechamento, evitando contaminações com a abertura total do bico. O frasco deve trazer externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, Registro no MS. Deve atender o disposto a RDC 107/2016	Frasco/100 ml	1200	R\$ 2,30	R\$ 2.760,00	25%	300	R\$ 2,30	R\$ 690,00
201	Adenosina 3mg/ml, solução injetável 2ml	Ampola	500	R\$ 12,50	R\$ 6.250,00	25%	125	R\$ 12,50	R\$ 1.562,50
208	Budesonida 0,5 mg/ml/ susp para nebulização	Frasco	150	R\$ 25,52	R\$ 3.828,00	25%	37	R\$ 25,52	R\$ 944,24
209	Budesonida 0,25mg/ml/ susp para nebulização	Frasco	150	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00	25%	37	R\$ 18,00	R\$ 666,00
212	Carvão ativado 50g pó para uso interno	pote	25	R\$ 35,00	R\$ 875,00	24%	6	R\$ 35,00	R\$ 210,00
213	Cefalotina sódica 1g, injetável + diluente do fabricante	Frc-ampola	6000	R\$ 3,80	R\$ 22.800,00	25%	1.500	R\$ 3,80	R\$ 5.700,00
217	Cetoprofeno 100mg, pó liófilo para injetável I.V	Ampola	6000	R\$ 4,00	R\$ 24.000,00	25%	1.500	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
218	Cimetidina 300mg/2ml, solução injetável	Ampola	15000	R\$ 1,25	R\$ 18.750,00	25%	3.750	R\$ 1,25	R\$ 4.687,50

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



223	Cloridrato de Bupivacaína+glicose (5+80)mg/ml sol inj. c/4ml	Unidade	1000	R\$ 3,70	R\$ 3.700,00	25%	250	R\$ 3,70	R\$ 925,00
224	Coridrato de Dobutamina 12,5mg/ml sol. Injetável	Ampola	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00	25%	125	R\$ 5,80	R\$ 725,00
231	Deslanosideo 0,2mg/ml, solução injetável IV/IM	Ampola	250	R\$ 1,80	R\$ 450,00	25%	62	R\$ 1,80	R\$ 111,60
238	Fitomenadiona 10mg/ml, solução injetável 1ml	Ampola	1800	R\$ 1,73	R\$ 3.114,00	25%	450	R\$ 1,73	R\$ 778,50
242	Hidralazina 20mg/ml, sol. injetável	Ampola	1800	R\$ 5,75	R\$ 10.350,00	25%	450	R\$ 5,75	R\$ 2.587,50
249	Nifedipina cápsula sublingual 10mg	Cápsulas	1000	R\$ 0,12	R\$ 120,00	25%	250	R\$ 0,12	R\$ 30,00
252	Norepinefrina 1mg/ml, injetável 4ml	Ampola	3000	R\$ 4,50	R\$ 13.500,00	25%	750	R\$ 4,50	R\$ 3.375,00
254	Ondasedrona 2mg/ml, solução injetável com 4ml	Ampola	3000	R\$ 4,80	R\$ 14.400,00	25%	750	R\$ 4,80	R\$ 3.600,00
259	Rocurônio Brometo, 50 mg/5ml	Frasco	750	R\$ 22,00	R\$ 16.500,00	25%	187	R\$ 22,00	R\$ 4.114,00
260	Salbutamol 2,4mg/5ml xarope	Frasco	100	R\$ 1,30	R\$ 130,00	25%	25	R\$ 1,30	R\$ 32,50
262	Soro glicofisiológico 1x1 c/500 ml	Frasco	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	25%	75	R\$ 6,00	R\$ 450,00
263	Soro glicosado a 10% c/250ml	Frasco	300	R\$ 4,40	R\$ 1.320,00	25%	75	R\$ 4,40	R\$ 330,00
266	Sulfato de amicacina 500mg	Ampola	600	R\$ 6,15	R\$ 3.690,00	25%	150	R\$ 6,15	R\$ 922,50
267	Sulfato de gentamicina 20 mg solução injetável	Ampola	1000	R\$ 1,32	R\$ 1.320,00	25%	250	R\$ 1,32	R\$ 330,00
268	Sulfato de gentamicina 40 mg solução injetável	Ampola	1000	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00	25%	250	R\$ 1,38	R\$ 345,00
269	Sulfato de gentamicina 80 mg solução injetável	Ampola	2000	R\$ 1,25	R\$ 2.500,00	25%	500	R\$ 1,25	R\$ 625,00
270	Sulfato de magnésio à 10% solução injetável	Ampola	1000	R\$ 0,92	R\$ 920,00	25%	250	R\$ 0,92	R\$ 230,00
274	Tetracaína 10mg+fenilefrina 1mg/ml sol.oftálmica	Frasco	35	R\$ 15,80	R\$ 553,00	23%	8	R\$ 15,80	R\$ 126,40
277	Abaixador de língua descartável c/ 100 unid, em madeira, extremidades arredondada	Pacote	680	R\$ 4,55	R\$ 3.094,00	25%	170	R\$ 4,55	R\$ 773,50
283	Agulha descartável 13x4,5; agulha hipodérmica descartável esterilizada a gás oxido de etileno com cânula; capa e canhão de polimeros atoxicos com bisel siliconizado, embalagem individualmente em papel grau cirúrgico	Caixa C/100	150	R\$ 5,07	R\$ 760,50	25%	37	R\$ 5,07	R\$ 187,59

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



291	Agulha descartável p/ raquianestesia 25Gx3 ½ c/25unid; esterilizada por óxido de Etileno, agulha com ponta tipo quinche.	Caixa C/25	40	R\$ 82,00	R\$ 3.280,00	25%	10	R\$ 82,00	R\$ 820,00
294	Algodão ortopédico 10cm x 1m c/12	Pacote c/ 12	150	R\$ 5,25	R\$ 787,50	25%	37	R\$ 5,25	R\$ 194,25
305	Avental descartável , uso hospitalar, confeccionado em não tecido, de cor branca, com gramatura mínima de 40 microns, mangas longas com elásticos nos punhos, tamanho único, dotado de 4 tiras para amarração posterior. Pc. C/ 10Unidades	Pacote c/ 10 unid.	1500	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00	25%	375	R\$ 15,00	R\$ 5.625,00
306	Avental impermeável , uso hospitalar, descartável, cor branca, ergonômetro, resistente, com abertura para as costas, fechamento superior com tiras e faixa na cintura com ponto de fixação na frente. gola rente que provoca a proteção do pescoço dos usuários, com mangas longas, punho com elástico, em polietileno, 100% de polipropileno com gramatura 50g/m2. os pacotes devem ser identificados externamente, com procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. tamanho G.	Unidade	600	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00	25%	150	R\$ 4,00	R\$ 600,00
307	Bolsa Coletora de urina sistema fechado , atóxica, branco opaco na face posterior, branco transparente na face anterior, com selagem segura, camera de Pasteur, flexível, válvula ante refluxo, filtro de ar, alça de sustentação rígida, tipo óculos, tubo de PVC, atóxico, flexível, injetor lateral fixo, conector universal para sondas uretro/vesicais, sistema de esvaziamento com clampe denteado e/ou corta fluxo, bolsa com escala de graduação de 100 em 100mL e com capacidade de 2000 ml	Unidade	1500	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00	25%	375	R\$ 4,00	R\$ 1.500,00

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



309	Cateter duplo lúmen venoso central para infusão, nutrição parenteral, 7Fr x 20cm , em poliuretano, radiopaco, graduado em centímetros, com redutor de sutura, fio guia metálico, cânula de punção, dilatador de veia, seringa de 5ml luer lock.	Kit	50	R\$ 248,62	R\$ 12.431,00	24%	12	R\$ 248,62	R\$ 2.983,44
311	Cateter intravenoso periférico 18 G50mm (+/- 5mm), tipo jelco, teflon, estéril, descartável, flexível, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	unidade	1000	R\$ 0,59	R\$ 590,00	25%	250	R\$ 0,59	R\$ 147,50
312	Cateter intravenoso periférico 20 G x 32mm (+/-2mm), tipo jelco, teflon, estéril, descartável, flexível, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	Unidade	2500	R\$ 0,54	R\$ 1.350,00	25%	625	R\$ 0,54	R\$ 337,50
313	Cateter intravenoso periférico 22 G x 25mm (+/-2mm), tipo jelco, teflon, estéril, descartável, flexível, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	Unidade	9000	R\$ 0,54	R\$ 4.860,00	25%	2.250	R\$ 0,54	R\$ 1.215,00
314	Cateter intravenoso periférico 24G x 20mm (+/-2mm), tipo jelco, teflon, estéril, descartável, flexível, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	Unidade	9000	R\$ 0,54	R\$ 4.860,00	25%	2.250	R\$ 0,54	R\$ 1.215,00
315	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos, adulto, estéril, atóxico, em polivinil atóxico, flexível e transparente, embalagem individual.	Unidade	5000	R\$ 1,25	R\$ 6.250,00	25%	1.250	R\$ 1,25	R\$ 1.562,50
317	Cateter Intravenoso Central 16g x 12cm (intracath) , amarelo, agulha com mandril, guia estéril, radiopaco, com dispositivo que permita fixação e conector luer lock, embalado individualmente.	Unidade	50	R\$ 214,72	R\$ 10.736,00	24%	12	R\$ 214,72	R\$ 2.576,64
322	Coletor de material perfuro-cortante capacidade 7 Litros	unidade	500	R\$ 3,95	R\$ 1.975,00	25%	125	R\$ 3,95	R\$ 493,75
323	Coletor de material perfuro-cortante capacidade 13 Litros	unidade	1000	R\$ 4,35	R\$ 4.350,00	25%	250	R\$ 4,35	R\$ 1.087,50

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



326	Compressa campo operatório, confeccionada em fios 100% algodão, composta de 4 camadas de gaze hidrófila, 13 fios, medindo aproximadamente 50x45 cm, fio radiopaco, fechado nas extremidades de forma a evitar o deslizamento das camadas e desfiamento das laterais, com dispositivo para fixação em formato de alça . não estéril. descartável. embalagem com 50 unidades.	Pacote c/ 50 unid.	150	R\$ 47,80	R\$ 7.170,00	25%	37	R\$ 47,80	R\$ 1.768,60
331	Conjunto Dreno torácico c/ conector Nº10, c/ frc para 500ml	Unidade	10	R\$ 10,81	R\$ 108,10	20%	2	R\$ 10,81	R\$ 21,62
332	Conjunto Dreno torácico c/ conector Nº14, c/ frc para 500ml	Unidade	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00	20%	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00
333	Conjunto Dreno torácico com conector Nº30, c/ frasco para 2.000 ML,	Unidade	20	R\$ 9,59	R\$ 191,80	25%	5	R\$ 9,59	R\$ 47,95
334	Conjunto Dreno torácico com conector Nº32, c/ frasco para 2.000 ML,	Unidade	20	R\$ 9,62	R\$ 192,40	25%	5	R\$ 9,62	R\$ 48,10
335	Conjunto dreno torácico com conector Nº34,c/ frasco para 2.000 ML,	Unidade	20	R\$ 8,78	R\$ 175,60	25%	5	R\$ 8,78	R\$ 43,90
343	Eletrodo com adesivo para Tens 5x5	Unidad	120	R\$ 6,00	R\$ 720,00	25%	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
344	Eletrodo com adesivo para Tens 5x9	Unidad	120	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00	25%	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
345	Eletrodo com adesivo para Tens 13x8	Unidad	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00	25%	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
347	Equipo de infusão macrogotas para soro, com injetor lateral, látex/roldana estéril, com câmara gotejadora em macrogotas tubo de PVC atóxico, adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça rolete, embalado individualmente em saco plástico, obedecendo as normas da anvisa	Unidade	40000	R\$ 0,54	R\$ 21.600,00	25%	10.000	R\$ 0,54	R\$ 5.400,00
352	Equipo para Dieta Enteral	Unidade	1800	R\$ 1,00	R\$ 1.800,00	25%	450	R\$ 1,00	R\$ 450,00
353	Esparadrapo impermeável com capa, tamanho 10cmx4,5m c/ alta aderência, flexível, impermeavel e de rasgo fácil.	Rolo/Unid.	2600	R\$ 7,45	R\$ 19.370,00	25%	650	R\$ 7,45	R\$ 4.842,50
354	Extensor para oxigenio Silicone 2m	Unidade	60	R\$ 3,20	R\$ 192,00	25%	15	R\$ 3,20	R\$ 48,00

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



355	Frasco para alimentação enteral 300 ml	unidade	2250	R\$ 1,00	R\$ 2.250,00	25%	562	R\$ 1,00	R\$ 562,00
362	Fio de sutura catgut cromado 0 c/ agulha cilíndrica ½ 50mm	Caixa c/24 unid.	100	R\$ 110,35	R\$ 11.035,00	25%	25	R\$ 110,35	R\$ 2.758,75
367	Fio de sutura catgut simples 1-0 c/agulha cilíndrica 40mm	Caixa c/24 unid.	100	R\$ 105,80	R\$ 10.580,00	25%	25	R\$ 105,80	R\$ 2.645,00
368	Fio de sutura catgut simples 2-0 c/ agulha cilíndrica ½ 50mm	Caixa c/24 unid.	110	R\$ 110,00	R\$ 12.100,00	25%	27	R\$ 110,00	R\$ 2.970,00
372	Fio de sutura nylon 0 c/agulha triangular cortante 3/8 35mm	Caixa c/24 unid.	100	R\$ 140,27	R\$ 14.027,00	25%	25	R\$ 140,27	R\$ 3.506,75
381	Fio de sutura vicril 0 c/ agulha triangular ½ 35mm	Caixa c/24 unid.	30	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00	23%	7	R\$ 230,00	R\$ 1.610,00
382	Fio de sutura vicril 1-0 c/ agulha triangular ½ 35mm	Caixa c/24 unid.	30	R\$ 230,00	R\$ 6.900,00	23%	7	R\$ 230,00	R\$ 1.610,00
383	Fio de sutura vicril 2-0 c/ agulha triangular ½ 35mm	Caixa c/24 unid.	10	R\$ 265,00	R\$ 2.650,00	20%	2	R\$ 265,00	R\$ 530,00
385	Fita c/ tiras marcadoras para autoclave 19mmx30m branca	Rolo	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00	25%	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
389	Fralda descartável Pediátrica tamanho X/G	Unidade	720	R\$ 0,66	R\$ 475,20	25%	180	R\$ 0,66	R\$ 118,80
391	Fralda descartável Geriátrica tamanho M	Unidade	8808	R\$ 1,46	R\$ 12.859,68	25%	2.202	R\$ 1,46	R\$ 3.214,92
393	Fralda descartável Geriátrica tamanho XG	Unidade	7620	R\$ 1,80	R\$ 13.716,00	25%	1.905	R\$ 1,80	R\$ 3.429,00
396	Kit de micronebulização hospitalar, uso adulto, c/ saída de rosca e extensão 1,60 m	Unidade	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00	25%	25	R\$ 5,60	R\$ 140,00
399	Kit Papanicolau estéril, tamanho M (espéculo, escovinha, lâmina c/ caixa, e espátula)	Unidade	4500	R\$ 2,30	R\$ 10.350,00	25%	1.125	R\$ 2,30	R\$ 2.587,50
400	Kit Papanicolau estéril, tamanho G (espéculo, escovinha, lâmina c/ caixa, e espátula)	Unidade	1500	R\$ 2,40	R\$ 3.600,00	25%	375	R\$ 2,40	R\$ 900,00
405	Lâmina de bisturi esterilizada nº 23, confeccionada em aço carbono, esterilizada por exposição ao raio gama, grande resistência à corrosão e perda de afiação, embaladas individualmente em material aluminizado, mantem-se estéreis preservando a integridade asséptica do produto, apresentação caixa c/ 100 unid.	caixa c/ 100 unid.	150	R\$ 21,50	R\$ 3.225,00	25%	37	R\$ 21,50	R\$ 795,50

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



	conforme registro da ANVISA.								
406	Lençol de papel hospitalar descartável 50cmx50m (branco)	Rolo	1800	R\$ 6,85	R\$ 12.330,00	25%	450	R\$ 6,85	R\$ 3.082,50
407	Lençol de papel hospitalar descartável 70cmx50m (branco)	Rolo	1500	R\$ 9,15	R\$ 13.725,00	25%	375	R\$ 9,15	R\$ 3.431,25
409	Luva desc. Para procedimento tam. P c/ 100 , em látex e levemente talcada pó bioabsorvível atóxico hipoalergênica.	caixa c/ 100 unid.	1750	R\$ 11,85	R\$ 20.737,50	25%	437	R\$ 11,85	R\$ 5.178,45
411	Luva desc. Para procedimento tam. G c/ 100 , em látex e levemente talcada pó bioabsorvível atóxico hipoalergênica.	caixa c/ 100 unid.	750	R\$ 11,85	R\$ 8.887,50	25%	187	R\$ 11,85	R\$ 2.215,95
415	Luva cirúrgica estéril Nº 8,5; Especificação: esterilizada a ETO; Baixo teor de proteína;tamanho: 7,5; espessura: 0,17mm; comprimento: 280mm; matéria prima: puro látex natural; embalagem: caixa com 200 unid.; Padrão Nacional ; conforme NBR 13391 da ABNT; lubrificados com finissimo po bio-absorvível; punho reforçado.	Par	2500	R\$ 1,12	R\$ 2.800,00	25%	625	R\$ 1,12	R\$ 700,00
416	Malha tubular nº 06 (tamanho: 06cm de largura e 15m de comp.)	Rolo	50	R\$ 6,10	R\$ 305,00	24%	12	R\$ 6,10	R\$ 73,20
417	Malha tubular nº10 (tamanho: 10cm de largura e 15m de comp.)	Rolo	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00	24%	12	R\$ 9,00	R\$ 108,00
418	Máscara respiradora N95 regular para controle da exposição ocupacional a <i>Mycobacterium tuberculosis</i> . Filtro para Particulados: classe PFF-2 / N95 Eficiência mínima de filtração de 95% BFE >99% (Eficiência de Filtração Bacteriológica).	Unidade	2000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00	25%	500	R\$ 0,80	R\$ 400,00
428	Pantufa descartável (30 G): Produto confeccionado em tecido não tecido (TNT) 100% de polipropileno hidrofílico, cor branca, com elástico em toda a sua volta, tendo a finalidade de cobrir o calçado. Devem ser descartáveis, individuais e de uso único.	Pacote c/ 100 unid.	400	R\$ 6,10	R\$ 2.440,00	25%	100	R\$ 6,10	R\$ 610,00

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



	Embalagem com 100 unidades calçáveis em ambos pés, com gramatura de 30G.								
430	Papel para eletrocardiograma, termosensível, milimetrado, largura 58cm, 30 metros de comprimento.	Rolo	100	R\$ 14,60	R\$ 1.460,00	25%	25	R\$ 14,60	R\$ 365,00
432	Preservativo masculino 52mm com lubrificante, confeccionado em látex de alta resistência, caixa com 144 unid.	Caixa	625	R\$ 47,20	R\$ 29.500,00	25%	156	R\$ 47,20	R\$ 7.363,20
435	Saco para cadáver (cobre corpo) confeccionado em polietileno de baixa densidade, alta qualidade e resistência, com abertura superior, inferior e em uma das laterais, em toda sua extensão e vedação através do zíper linear, contendo etiqueta para identificação do corpo (tamanho M). Constando externamente os dados exigidos na lei 8.078/90. Deverá conter dados de procedência, registro e data de fabricação e validade. Medidas aproximadas de 200x90cm.	Unidade	100	R\$ 15,50	R\$ 1.550,00	25%	25	R\$ 15,50	R\$ 387,50
438	Scalp 19 G; cateter para infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto tri facetada c/ asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico apirogênico c/ conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipo ou qualquer outro dispositivo. Embalagem individual em saco plástico.	Caixa com 100 und.	25	R\$ 17,70	R\$ 442,50	24%	6	R\$ 17,70	R\$ 106,20
440	Scalp 23 G; cateter para infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto tri facetada c/ asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico apirogênico c/ conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipo ou qualquer outro dispositivo. Embalagem individual em saco plástico.	Caixa com 100 und.	400	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00	25%	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



445	Seringa 10ml s/ agulha, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	90000	R\$ 0,20	R\$ 18.000,00	25%	22.500	R\$ 0,20	R\$ 4.500,00
447	Sistema Fechado Aspiração Traqueal 12 Fr , cânula conector de articulação dupla, via irrigação via de irrigação c/trava anti-refluxo, sonda com 50cm aprox. Graduada e protegida, válvula sucção válvula sucção c/trava de segurança p/ uso em TOT,	Unidade	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00	23%	7	R\$ 1,00	R\$ 7,00
455	Sonda FÓLLEY 2 vias nº 08 com balã	Unidade	75	R\$ 2,36	R\$ 177,00	24%	18	R\$ 2,36	R\$ 42,48
456	Sonda FÓLLEY 2 vias nº 10 com b	Unidade	75	R\$ 2,36	R\$ 177,00	24%	18	R\$ 2,36	R\$ 42,48
457	Sonda FÓLLEY 2 vias nº 12 com balão	Unidade	75	R\$ 2,36	R\$ 177,00	24%	18	R\$ 2,36	R\$ 42,48
458	Sonda FÓLLEY 2 vias nº 14 com balão	Unidade	200	R\$ 2,36	R\$ 472,00	25%	50	R\$ 2,36	R\$ 118,00
459	Sonda FÓLLEY 2 vias nº 16 com balão	Unidade	450	R\$ 2,36	R\$ 1.062,00	25%	112	R\$ 2,36	R\$ 264,32
460	Sonda FÓLLEY 2 vias nº 18 com balão	Unidade	450	R\$ 2,36	R\$ 1.062,00	25%	112	R\$ 2,36	R\$ 264,32
461	Sonda FÓLLEY 2 vias nº 20 com balão	Unidade	250	R\$ 2,36	R\$ 590,00	25%	62	R\$ 2,36	R\$ 146,32
462	Sonda FÓLLEY 2 vias nº 22 com balão	Unidade	150	R\$ 2,36	R\$ 354,00	25%	37	R\$ 2,36	R\$ 87,32
463	Sonda FÓLLEY 3 vias nº 18 com balão	Unidade	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00	24%	12	R\$ 3,40	R\$ 40,80
466	Sonda nasal p/ oxigênio tipo óculo neonatal nº06	Unidade	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00	25%	125	R\$ 1,00	R\$ 125,00
467	Sonda nasal p/ oxigênio tipo óculos infantil nº08	Unidade	650	R\$ 1,60	R\$ 1.040,00	25%	162	R\$ 1,60	R\$ 259,20
468	Sonda nasal p/ oxigênio nº14	Unidade	350	R\$ 1,20	R\$ 420,00	25%	87	R\$ 1,20	R\$ 104,40
491	Termômetro clínico digital com alarme de temperatura	Unidade	200	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00	25%	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
492	Torneirinha multivia 3 vias	Unidade	1750	R\$ 0,66	R\$ 1.155,00	25%	437	R\$ 0,66	R\$ 288,42
495	Tubo orotraqueal nº 2,5 sem manguito, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	10	R\$ 2,99	R\$ 29,90	20%	2	R\$ 2,99	R\$ 5,98
497	Tubo orotraqueal nº 3,5 com manguito, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00	20%	3	R\$ 3,00	R\$ 9,00

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



499	Tubo orotraqueal nº 4,5 com manguito, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	25	R\$ 2,95	R\$ 73,75	24%	6	R\$ 2,95	R\$ 17,70
500	Tubo orotraqueal nº 5,0, com manguito, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	30	R\$ 2,55	R\$ 76,50	23%	7	R\$ 2,55	R\$ 17,85
501	Tubo orotraqueal nº 5,5 com manguito, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	40	R\$ 2,55	R\$ 102,00	25%	10	R\$ 2,55	R\$ 25,50
502	Tubo orotraqueal nº 6,0, com manguito, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	50	R\$ 2,55	R\$ 127,50	24%	12	R\$ 2,55	R\$ 30,60
503	Tubo orotraqueal nº 6,5, com manguito, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	50	R\$ 2,55	R\$ 127,50	24%	12	R\$ 2,55	R\$ 30,60
504	Tubo orotraqueal nº 7,0, com manguito, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	100	R\$ 2,55	R\$ 255,00	25%	25	R\$ 2,55	R\$ 63,75
505	Tubo orotraqueal nº 7,5, com manguito, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	150	R\$ 2,55	R\$ 382,50	25%	37	R\$ 2,55	R\$ 94,35
506	Tubo orotraqueal nº 8,0, com manguito, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	100	R\$ 2,55	R\$ 255,00	25%	25	R\$ 2,55	R\$ 63,75
507	Tubo orotraqueal nº 8,5, com manguito, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	50	R\$ 2,55	R\$ 127,50	24%	12	R\$ 2,55	R\$ 30,60
511	Acetato de hidrocortisona 5mg/comprimido	Comprimido	600	R\$ 3,99	R\$ 2.394,00	25%	150	R\$ 3,99	R\$ 598,50

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



512	Aerolin 100 mcg Spray	caixa	12	R\$ 42,50	R\$ 510,00	25%	3	R\$ 42,50	R\$ 127,50
513	Agulha descartável, BD Ultra-Fine III 5mm, com 100 agulhas	cx c/100 unid.	60	R\$ 225,00	R\$ 13.500,00	25%	15	R\$ 225,00	R\$ 3.375,00
514	Alenia 6/200mcg cápsula inalatórias	Cápsula	300	R\$ 2,91	R\$ 873,00	25%	75	R\$ 2,91	R\$ 218,25
518	Baclofeno 10mg/comprimido	Comprimido	720	R\$ 0,71	R\$ 511,20	25%	180	R\$ 0,71	R\$ 127,80
519	Carbamazepina 200 mg.	Comprimido	360	R\$ 0,15	R\$ 54,00	25%	90	R\$ 0,15	R\$ 13,50
521	Clenil HFA 200 mcg Spray	caixa	6	R\$ 95,80	R\$ 574,80	17%	1	R\$ 95,80	R\$ 95,80
529	Episol filtro solar infantil fator 50 FPS 12 g	Frasco	18	R\$ 181,99	R\$ 3.275,82	22%	4	R\$ 181,99	R\$ 727,96
530	Espironolactona 25 mg	Comprimido	180	R\$ 0,25	R\$ 45,00	25%	45	R\$ 0,25	R\$ 11,25
531	Fita p/ glicemia ACCU-CHEK cx c/ 50 fitas	cx	54	R\$ 47,00	R\$ 2.538,00	24%	13	R\$ 47,00	R\$ 611,00
533	Furosemda 40 mg	Comprimido	3600	R\$ 0,15	R\$ 540,00	25%	900	R\$ 0,15	R\$ 135,00
541	Lacutlona	Frasco	12	R\$ 8,97	R\$ 107,64	25%	3	R\$ 8,97	R\$ 26,91
542	Lanceta ACCU-CHEK	unidade	1500	R\$ 0,23	R\$ 345,00	25%	375	R\$ 0,23	R\$ 86,25
543	Levotiroxina 25 mg	Comprimido	180	R\$ 0,51	R\$ 91,80	25%	45	R\$ 0,51	R\$ 22,95
548	Mometasona 50 mcg Spray nasal	Frasco	6	R\$ 95,00	R\$ 570,00	17%	1	R\$ 95,00	R\$ 95,00
551	Noripurum Sacarato de Oxido Férrico 100 mg/ 5ml EV	caixa	18	R\$ 110,00	R\$ 1.980,00	22%	4	R\$ 110,00	R\$ 440,00
552	Oxcarbamazepina 60mg/ml (Trileptal), suspensão oral c/100 ml + seringa dosadora	Frasco	30	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00	23%	7	R\$ 59,00	R\$ 413,00
553	Oxcarbamazepina 600mg	Comprimido	900	R\$ 1,95	R\$ 1.755,00	25%	225	R\$ 1,95	R\$ 438,75
555	Paco (500mg+30mg)	Comprimido	1200	R\$ 3,00	R\$ 3.600,00	25%	300	R\$ 3,00	R\$ 900,00
556	Paroxetina 20mg	Comprimido	1800	R\$ 0,21	R\$ 378,00	25%	450	R\$ 0,21	R\$ 94,50
557	Placa de Hidrocoloide 10x10 (05 Und)	Caixa	12	R\$ 55,00	R\$ 660,00	25%	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
560	Pregabalina de 75mg	Comprimido	900	R\$ 0,60	R\$ 540,00	25%	225	R\$ 0,60	R\$ 135,00
563	Resperidona 1mg/ml-30ml	frasco	300	R\$ 10,80	R\$ 3.240,00	25%	75	R\$ 10,80	R\$ 810,00
574	Zolpiden 10mg	Comprimido	300	R\$ 0,19	R\$ 57,00	25%	75	R\$ 0,19	R\$ 14,25
575	Ácido Valpróico 250 mg	comprimido	71400	R\$ 0,40	R\$ 28.560,00	25%	17.850	R\$ 0,40	R\$ 7.140,00
578	Alprazolam 1mg	comprimido	6000	R\$ 0,10	R\$ 600,00	25%	1.500	R\$ 0,10	R\$ 150,00
579	Amitriptilina 25 mg	comprimido	200250	R\$ 0,05	R\$ 10.012,50	25%	50.062	R\$ 0,05	R\$ 2.503,10
580	Aripiprazol 10mg	comprimido	2100	R\$ 13,64	R\$ 28.644,00	25%	525	R\$ 13,64	R\$ 7.161,00
581	Biperideno 2 mg	comprimido	127200	R\$ 0,24	R\$ 30.528,00	25%	31.800	R\$ 0,24	R\$ 7.632,00
587	Clonazepan 0,5 mg	comprimido	4500	R\$ 0,07	R\$ 315,00	25%	1.125	R\$ 0,07	R\$ 78,75

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
CNPJ: CNPJ 05.105.127/0001-99
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



588	Clonazepan 2,5 mg/ml	Frasco	3210	R\$ 2,87	R\$ 9.212,70	25%	802	R\$ 2,87	R\$ 2.301,74
590	Cloridrato de paroxetina 20mg	comprimido	3900	R\$ 0,21	R\$ 819,00	25%	975	R\$ 0,21	R\$ 204,75
593	Clorpromazina 100 mg	comprimido	54600	R\$ 0,30	R\$ 16.380,00	25%	13.650	R\$ 0,30	R\$ 4.095,00
599	Fenitoína 100 mg	comprimido	39300	R\$ 0,13	R\$ 5.109,00	25%	9.825	R\$ 0,13	R\$ 1.277,25
600	Fenobarbital 100 mg/comprimido	Comprimido	127500	R\$ 0,12	R\$ 15.300,00	25%	31.875	R\$ 0,12	R\$ 3.825,00
602	Fluoxetina 20mg	comprimido	133200	R\$ 0,11	R\$ 14.652,00	25%	33.300	R\$ 0,11	R\$ 3.663,00
604	Haloperidol 1 mg	comprimido	5700	R\$ 0,16	R\$ 912,00	25%	1.425	R\$ 0,16	R\$ 228,00
607	Haloperidol Decanoato.	Sol. Injetável	1350	R\$ 5,70	R\$ 7.695,00	25%	337	R\$ 5,70	R\$ 1.920,90
611	Levomepromazina 25 mg	comprimido	37800	R\$ 0,52	R\$ 19.656,00	25%	9.450	R\$ 0,52	R\$ 4.914,00
616	Oxalato de escitalopram 20mg	comprimido	7200	R\$ 0,43	R\$ 3.096,00	25%	1.800	R\$ 0,43	R\$ 774,00
623	Risperidona 2mg	comprimido	60600	R\$ 0,12	R\$ 7.272,00	25%	15.150	R\$ 0,12	R\$ 1.818,00
624	Risperidona 3mg	comprimido	75250	R\$ 0,20	R\$ 15.050,00	25%	18.812	R\$ 0,20	R\$ 3.762,40
625	Citrato de fentanila 0,0785 mcg/ml ? 10ml	Ampola	450	R\$ 3,95	R\$ 1.777,50	25%	112	R\$ 3,95	R\$ 442,40
626	Citrato de fentanila 0,0785 mcg/ml ? 5ml	Ampola	180	R\$ 2,85	R\$ 513,00	25%	45	R\$ 2,85	R\$ 128,25
630	Cloridrato de dextrocetamina 50mg/ml-10ml	Ampola	150	R\$ 90,00	R\$ 13.500,00	25%	37	R\$ 90,00	R\$ 3.330,00
643	Sulfato de morfina 0,2 mg/ml	Ampola	1260	R\$ 6,50	R\$ 8.190,00	25%	315	R\$ 6,50	R\$ 2.047,50
644	Sulfato de morfina 10 mg/ml	Ampola	2500	R\$ 2,23	R\$ 5.575,00	25%	625	R\$ 2,23	R\$ 1.393,75
646	Clonazepam 2,5 mg(medley)	Frasco	18	R\$ 3,99	R\$ 71,82	22%	4	R\$ 3,99	R\$ 15,96
Valor Global do Contrato					R\$1.999.378,71	Valor acrescido de 25%			R\$498.623,19

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA

3.1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta da dotação orçamentária a ser alocada, do objeto deste Termo, são:

1502 Fundo Municipal de Saúde

10.122.1004.2.123 Gestão e Operacionalização das Atividades da Secretaria de Saúde.

10.302.1002.2.159 Gestão da Rede de Atenção a Urgência e Emergência - Teto MAC.

10.303.1004.2.171 Manutenção da Farmácia Básica.

3.3.90.30.00 Material de consumo.

3.3.90.30.28 Material de proteção e segurança.

3.3.90.30.35 Material laboratorial.

3.3.90.30.37 Outros materiais médicos hospitalar.

3.3.90.30.48 Medicamentos.

3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo.

Endereço: Rua Siqueira Mendes, Nº. 1359

Bairro: Centro – Abaetetuba – Pará – Brasil - CEP: 68440-000



3.2. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Abaetetuba/Pará, 11 de dezembro de 2024.

Pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMAB** / CONTRATANTE:

RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CPF: 189.690.032-15
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABAETETUBA-PA
CNPJ 12.282.048/0001-19
CONTRATANTE

Pelo CONTRATADO:

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP
CNPJ 16.647.278/0001-95
CONTRATADO (A)

Testemunhas:

1- 2-